MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comissão de Extensão e Cultura - CEC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09280-560
Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7281

gabinete.proec@ufabc.edu.br

CONVOCAÇÃO

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do ABC, com fundamento no artigo

3º da Resolução ConsEPE nº 234/2019, CONVOCA Vossa Senhoria para a I sessão ordinária

da Comissão de Extensão e Cultura da UFABC de 2025.

Dia: 19 de fevereiro de 2025 (quarta-feira)

Horário: 14h

Local: Campus Santo André – Bloco A – Torre I – 3º andar - sala 312-1.

Informes:

Informes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Informes dos membros da Comissão de Extensão e Cultura.

Pauta:

1. Ata da VI sessão ordinária de 2024 da CEC*.

2. Homologação do Ato Decisório nº 130/2025 - CEC que aprovou, ad referendum, o

mérito extensionista do Projeto intitulado "UNICATA: Universidade de e para Catadoras

e Catadores de Materiais Recicláveis", coordenado pelo docente Adalberto Mantovani

Martiniano de Azevedo*.

3. Avaliação do mérito cultural do projeto intitulado “Recebimento, Tratamento,

Manutenção, Organização e Guarda do Acervo Pessoal do Presidente Luiz Inácio Lula da

Silva. Períodos: mandato 2003/2010 e entre mandatos 2011/2022”, coordenado por Fabio

Danilo Ferreira*.

4. Avaliação do mérito Extensionista do projeto intitulado “Fortalecendo e integrando as

comunidades quilombolas, indígenas e caiçaras do Litoral Norte de São Paulo – produção

e reprodução de conhecimento na formação de educadoras/es”, coordenado pela docente

Regimeire Oliveira Maciel**.

5. Avaliação do mérito Extensionista do projeto intitulado “HISTÓRIA E MEMÓRIA

NEGRA NA REGIÃO DO GRANDE ABC: AÇÕES DE EXTENSÃO DO NÚCLEO

DE ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS (NEAB-UFABC)”, coordenado

pelo docente Acácio Sidinei Almeida Santos*.

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1417.pdf#page=34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comissão de Extensão e Cultura - CEC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09280-560
Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7281

gabinete.proec@ufabc.edu.br

6. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: UFABC PARA TODOS 2025 -

Coordenada pelo docente Edson Pinheiro Pimentel*.

7. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: X CONEXÃO - Congresso de

Extensão e Cultura da UFABC - Coordenada por Ronny Maciel de Mattos*;

8. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: Conhecendo a UFABC - ANO II -

Coordenada por Lidia Pancev Daniel Pereira*.

9. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: Revista Interdisciplinar de

Extensão e Cultura da UFABC - Conectadas - Coordenada por Vanessa Aparecida do

Carmo Mergulhão*.

10. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: Universidade das Crianças -

Coordenada por Vanessa Aparecida do Carmo Mergulhão*.

11. Avaliação da proposta de ação Estratégica para 2025: Programa para Consolidação de

Ações de Divulgação Científica e Popularização da Ciência - Coordenada pelo docente

Edson Pinheiro Pimentel*.

12. Revisão do inciso XII da Resolução ConsUni 231/2023 que trata da exigência de eleição

para representante da comunidade externa na CEC (relator: Edson Pinheiro Pimentel)*.

13. Prestação de contas referente às ações próprias da ProEC do exercício de 2024***.

Santo André, 12 de fevereiro de 2025.

* Anexos incluídos

**Anexos serão incluídos no Google Drive até 17/02 e um aviso será enviado aos/às

conselheiros/as

***Itens serão apresentados durante a sessão

EDSON PINHEIRO PIMENTEL

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Presidente da Comissão de Extensão e Cultura

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1265.pdf#page=6